Mater: »Pudeat te, mi fili, talium verborum! Ecce, etiam nos ita laboramus, ut nos saepe laborum nostrorum taedeat, et tamen laboramus. Quam multi agricolarum pueri optant, ut scholam frequentare possint! Sed iis non licet. Itaque te diligenter discere decet. Praeterea tibi discere expedit. Nam quot linguas calles, tot capita vales. Si nunc discere non vis, te aliquando pigritiae tuae paenitebit.

49.

1. Ker danes zelo sneži, ne moremo (iz)iti z doma.
2. Pridnemu učencu učenje ne bo mrzelo, leni se bo pa kdaj (svoje) lenobe kesal.
3. Mnogim ugaja (libet) delati to, kar ni dovoljeno.
4. Vedno delajte to, kar se vam spodobi!
5. Vedno me veseli kaj novega slišati.
6. Usmiljenim se bodo bedni ljudje vedno smilili.

### Accusativus cum infinitivo (Sl. § 41)

Acc. c. inf. kot objekt

50.

### De Monica, matre sancti Augustini

Augustinus ipse tradit se matri conversionem ad verum Deum debere. Dicit enim eam perpetuo Deum imploravisse, ut filius verum Deum agnosceret. Et laetus confitetur Deum exaudivisse matrem nec

lacrimas eius despexisse. Nam negari non potest Augustinum maxime precibus et lacrimis Monicæ conversum esse. Meminimus s. Augustinum in Africa vixisse; sed scimus iis temporibus eum cum matre et fratre in Italia versatum esse. Ipse autem scribit se rursus cum eis in Africam redire voluisse. Sed scriptum legimus apud Augustinum matrem, cum Ostiae esset, in morbum incidisse. Et illa iussit filios se mortuam Ostiae sepelire. Sed filii speraverunt matrem denique permissuram esse, ut in patria sepeliretur. Id etiam factum esse novimus.

1. *Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse.* 2. *Scio me nihil scire (Sokrat).*

### 51.

1. Kdor pravi, da nič ne ve, je morda modrejši kakor tisti, ki pravijo, da mnogo vedo. 2. Nihče ne taji, da so siromaki često srečnejši kakor bogatini. 3. Vedite, da ste slabotni ljudje! 4. Otroci naj vedo, da dolgujejo staršem največjo hvaležnost. 5. Božji zakon nam veleva ljubiti tudi sovražnike.

### Acc. c. inf. kot subjekt

### 52.

#### **Mortuis sepulturam negare nefas est**

Propinquos mortuos suos vel eorum cineres rite sepelire apud veteres fas putabatur, non sepelire nefas ducebatur. Nam opinio erat animas requiem prius assequi non posse, quam corpora sepelirentur.

Ne hosti quidem sepulturam negare licebat. Sic notum est etiam Achillem Hectoris corpus Priamo reddidisse. E fabula Graeca etiam notum est Creontem, regem Thebanorum, mortis poenam proposuisse, si quis Polynicen, qui contra patriam pugnans ceciderat, sepelivisset. At Antigonam sororem sine ullo timore corpus fratris pulvere texisse traditum est. Quare eam ab avunculo vivam in spelunca inclusam esse memoriae proditum est. Tamen eam pulcherrimum facinus fecisse patet. Et cui ignotum est Creontem eam culpam interitu totius familiae poenas solvisse?

*Solamen miseris socios habuisse malorum.*

1. Resnično je, da je nezmernost vzrok mnogega zla (pl.). 2. Očitno je, da brez truda nihče ni in ne bo dosegel slave. 3. Spodobi se, da so dečki skromni. 4. Dognano je, da hudobni ljudje zavidajo dobrim. 5. Lahko se spozna, da svet ni slučajno nastal. 6. Pri Rimljanih ni bilo dovoljeno (nefas) državljanu biti s šibami ali pribiti na križ.

### Nominativus eum infinitivo (Sl. § 42)

### De Xenophonte

Xenophon Atheniensis a Proxeno, amico suo, invitatus esse traditur, ut expeditioni Cyri Minoris contra Artaxerxem fratrem interesset. Is de ea re Socratem magistrum certiores fecit. Sed Socrates respondisse fertur: »Non recte acturus esse videris, amice; nam inimicos patriae iuvare veteris.« At cum ille in proposito perseveraret, a magistro oraculum Apollinis consulere iussus est. Expeditioni eum interfuisse et post Cyri mortem exercitum Graecorum domum reduxisse traditum est.

Athenienses eum exilio multavisce, Spartani vero ei praedium in Elide donavisse feruntur.

Athenienses eum postea in patriam revocaverunt. Ipse quidem non revertit, tamen filios suos in equitatu Atheniensium militare iussit. Cum forte sacrificaret, ei nuntiatum est unum ex iis in pugna cecidisse. Itaque primo coronam deposuisse dicitur, sed cum eum fortiter pugnantem cecidisse comperisset, sacrificium continuasse et dixisse fertur: »Scio me mortalem genuisse.«

*Qui tacet, consentire videtur.*

1. Mladeniči, veleva se vam, da spoštujete starčke. 2. Po pravici se dečkom prepoveduje vpričo starejših mnogo govoriti. 3. Pripoveduje se, da je bil Dioklecian sin pisarjev. 4. Demosten je često rekel: »Zdi se, da se mi Atenci premalo brigamo za svojo državo.« 5. Prijatelj, zdelo se bo, da si zapravljin, ako boš svoje premoženje slabo upravljal. 6. Sporoča se, da je Cezar, ko je med zarotniki zagledal

Bruta, vzkliknil: »Tudi ti, moj Brut?« 7. Ko so bile Tebe zavzete, se je vojakom prepovedalo razrušiti Pindarjevo hišo. 8. Cezar je ukazal most pri Genavi razdreti.

### Nezavisni vprašalni stavki (Sl. § 43)

56.

#### Cebes et Simias veniunt ad Socratem

Cebes et Simias, duo Thebani, Athenas venerunt, ut urbem viserent. Vident iuvenem, qui valde festinabat. »Ohe, hospes, quo tam vehementer properas?« »Ad illum coetum iuvenum, qui in illa umbrosa porticu colloquuntur.« »Consiste, quaesumus, paululum! Volumus te quaedam interrogare.« »Audio.«

»Quis est ille vir, calvus et nudis pedibus, et qui sunt iuvenes, qui cum eo loquuntur?« »Socrates philosophus et discipuli eius.« »Esne tu quoque eius discipulus?« »Ita est.« »De quanam re tam studiose disputant? Potesne dicere?« »Varii sunt eorum sermones, praecipue autem de his rebus colloqui solent: Nonne legibus semper obsequendum est? Num homo bonus inimicis irascitur, iniurias acceptas ulciscitur, beneficia obliviscitur? Utrum melius est iniuriam facere an accipere? Quid est virtus? Estne scientia annon? Utrum animi hominum immortales sunt, an una cum corpore interibunt?«